1

Дело № 05-0697/2603/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
30 апреля 2025 года                                                                                   город Сургут
И.о. мирового судьи судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Скоробогатая Т.Л., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 312, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.2 КоАП РФ, в отношении:
Микаилова Сеймура Илхам оглы, ... года рождения, уроженца ..., имеющего паспорт ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., не работающего,
УСТАНОВИЛ:
01.04.2025 г. в 15 час. 20 мин. в магазине ... расположенном по адресу: ... Микаилов С.И.о., являясь физическим лицом, осуществил незаконную продажу спиртосодержащей продукции, а именно 1 бутылки пива «Хугарден», объемом 0,44 литра, алк. 4,5 %, без специального разрешения (лицензии) на данный вид деятельности, чем нарушил ч. 1ст. 16, п. 3 ст. 2 ФЗ – 171 от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".
Микаилов С.И.о., извещенный о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял, в связи с чем суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав представленные доказательства, суд приходит к следующему.
Розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется в соответствии Федеральным Законом от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» и Правилами продажи отдельных видов товаров, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 19.01.1998 г. № 55.
Согласно п. 1 ст.16 ФЗ от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ, розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина, произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями. Розничная продажа пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и розничная продажа пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг общественного питания осуществляются организациями и индивидуальными предпринимателями. Крестьянские (фермерские) хозяйства без образования юридического лица и индивидуальные предприниматели, признаваемые сельскохозяйственными товаропроизводителями, осуществляют розничную продажу произведенных ими вина, игристого вина.
В соответствии с п. 3 ст.2 ФЗ от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ, спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции.
В доказательство вины Микаилова С.И.о. суду представлены:
- протокол об административном правонарушении,
- рапорты сотрудников полиции, подтверждающие обстоятельства административного правонарушения;
- объяснение Микаилова С.И.о., который пояснил, что продаёт алкогольную продукцию без ведома Микаилова И.Г. по собственной инициативе для дополнительного заработка;
- фототаблица, согласно которой на витринах магазина имеется алкогольная продукция;
- протокол осмотра места совершения административного правонарушения, согласно которого магазин ... расположенный по адресу: ..., является нестационарным объектом.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ и нашедшими своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Совокупность доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности Микаилова С.И.о. в совершении данного административного правонарушения.
Таким образом, мировым судьёй действия Микаилова С.И.о. квалифицируются по ст.14.2 КоАП РФ – незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь, ст. 29-9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Микаилова Сеймура Илхам оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 1500 рублей без конфискации предметов административного правонарушения.
Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя(номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001 КБК 72011601143010002140, УИН 0412365400585006972514163.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 102 по                ул. Гагарина, д. 9, г. Сургута либо направить на электронный адрес: Surgut3@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.
Мировой судья
                                                                             Т.Л. Скоробогатая
КОПИЯ ВЕРНА 30 апреля 2025 года
И.о. мирового судьи судебного участка № 3 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ____________________Т.Л. Скоробогатая
Подлинный документ находится в деле № 05-0697/2603/2025